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LU REKTORA GAITAS 
Uz Jaunā Studenta svētkiem Doma laukumā rektors prof. Juris Zaķis solīja ierasties, 

lai arī šobrīd ārsti nolieguši aktīvi iesaistīties sabiedriskajā dzīvē. 
Zaķa kungs paskaidroja, ka infarkts nav saistīts ar viņa vārda parādīšanos preses slejās dažādos 

sarakstos. "Rakstījis esmu tikai zinātniskās atskaites un jau pirms 10 gadiem esmu noņemts no 
uzskaites. Vai kartīte ir pierādījums, ka cilvēks ir VDK aģents?' - tā rektors par viņa saistību ar 
VDK "Šobrīd kandidēju demokrātiskās partijas 'Saimnieks" deputātu sarakstā." 

Septembra sākumā profesors dosies uz Viļņu veikt sirds operāciju, tādēļ rektora v.i. būs 
profesors Juris Krūmiņš. 

Profesors vasarā ir strādājis. Drīz iznāks grāmata par 40 darba gadiem Universitātē, no 
kuriem 8 gadi pavadīti rektora godā. 

PIRMOREIZ - CEĻRĀDIS! 
Tā nosaukts šis buklets, kurā atradīsim LU fakultāšu, institūtu, dienesta viesnīcu (jeb 

agrāko kopmītņu) adreses un tālruņu numurus. Tvaikā, kad mainās nosaukumi, adreses, īpaša 
vērtība ir šādai jaunai informācijai, kuras lielākā daļa nav vēl nevienā telefonu grāmatā. Bet 
uzreiz jābrīdina, ka šajā ceļrādī nav pilnīgi visi dati par LU struktūrvienībām, tikai paši 
nepieciešamākie un pirmkārt, tie, kas noderēs mūsu jaunajiem studentiem. Bukletā ir arī 
Rīgas un tās centra shēmas, kurās vairumu no sarakstā minētajiem objektiem ieraudzīsim. 
Un pārhecmāsimies arī, cik tālu no Rīgas ir LU mācību prakšu bāzes. 

Iespēja nopirkt šo izdevumu būs tikai LU galvenās ēkas grāmatgaldā, arī apgāda "Jāna 
sēta" karšu veikalā, bet tur cena citāda. 

LU STUDIJU PADOMNIEKS IR KLĀT 
Latvijas Universitātē ir parādījies jaunums. Tas varētu interesēt jebkuru studentu, kas vēlas 

iegūt vispusīgāku akadēmisko izglītību. Jaunums ir Studiju padomnieka centrs, kas darbu jau ir 
•zagcifl Šā gada 2 8 . augustā To ikviens LU galvenās ēkas atrašanās vietas fftaiņa buiv . 
19) zinātājs varēs atrast garderobē, pretī grāmatu galdam. Darbalaiks -
pirmdienās, trešdienas un piektdienās no pīkst 10.00 - 13.00, 
otrdienās un ceturtdienās no pīkst 13.00 -16.00. Šeit 
palīdzēs izvēlēties brīvās (C) daļas kursus, varēsiet 
iepazīties ar studiju kursu katalogiem, kursu aprak
stiem un anotācijām, tāpat iegūt jebkuru interesējošo 
informāciju, kas ir saistīta ar stumjam - par kredīt-
punktu sistēmu, studiju programmu Afifi daļām. 

STUDENTU VIENĪBU 
CENTRS AICINA 

enerģiskus jauniešus, kuri vēlas iesaistīties Brīv
prātīgo darba nometņu organizēšanā. 1995. gada 
vasarā Latvijā piecas jau darbojās, tajās piedalījās 
35 jaunieši no dažādām pasaules valstīm. Bet 25 lat
viešu jauniešiem bija iespēja pabūt līdzīgās nometnēs 
Francijā, Itālijā, Vācijā, Holandē, Šveicē, Īrijā un 
Skandināvijas valstīs, samaksājot tikai Ls 
20. Bet, lai šādas iespējas būtu arī nākam
gad, ir vajadzīgi cilvēki, kas darbotos Stu
dentu Vienību centrā. Interesenti, zvaniet 
LITAI BERNARDEI, telefons - 206522! 

STĀSTA STUDIJU 
INFORMĀCIJAS CENTRS \ 

Latvijas Universitāte par popularitātes 
trūkumu žēloties nevar. Studijām 1995796. 
gadam kopumā pieteicās 7832 studētgri-
bētāji. Bet visnotaļ atšķirīga ir LU piedāvāto 
bakalaura programmu popularitāte. Trijās 
bakalaura programmās konkurss pārsniedza 10 
pretendentus uz vietu. Pati populārākā - tāpat 
kā pagājušogad - bija psiholoģijas bakalaura pro
gramma, konkurss 12,5. Otrā vietā - biznesa va
dība (starptautisko ekonomisko sakaru apakšpro
gramma), konkurss 11,6. Trešā populārākā - poli
tikas zinātņu bakalaura programma, konkurss 10,5. 
Bet, kā liecina konkurss, mazāk iecienītās ir matemā
tikas un klasiskās filoloģijas bakalaura programmas, 
kurās reflektantu un studiju vietu skaits sakrita. 

JAUNS UZZIŅU MATERIĀLS 
Ir sagatavots informatīvs materiāls studentiem, kam dots nosaukums "Latvijas 

Universitātes studiju ceļvedis" Grāmatiņā varēsiet atrast: 
informāciju par studiju iespējām LU, 
izrakstus no studiju procesu reglamentējošiem dokumentiem, 
fakultāšu, katedru un apkalpojošo struktūrvienību adreses, 

telefonus un pieņemšanas laikus, 
informāciju par iespējām saņemt medicīnisko un sociālo 

palīdzību, 
akadēmiskajā procesā lietoto terminu skaidrojumu u.c. 

uzziņas materiālus. 
Studiju ceļvedi, sākot ar septembri, varēs iegādāties LU grāmatu galdā. 

Konkursa uzvarētājam būs iespēja 
ceļot uz Sāmsalu. Ak, skarbā 
ziemeļu daba... 7.1pp. 
Vasarā mūsu bāleliņi jau devās 
Ziemeļmeitas lūkoties turp, kur 
dziesmu vara tricināja gaisu un 
kājas pašas cēlās dejā. 

Kas kustināja sirdis latvju 
studentiem Tartu? Vai fana™***» 
šķietamā nepieejamība, pašu tautu 
meitu smaids vai lietuviešu meiču 

slaidās kājas? Lasiet un 
skatieties 4. un 5. lappusē. 

1. septembrī pl. 10.00 Lielajā aulā akadēmiskā personāla sapulce. 
3. septembrī pl. 19.00 Jaunā studenta svētki Doma laukumā 
(18.30 fakultāšu pārstāvjiem LU vestibilā jāpaņem fakultāšu 
emblēmas), un pl. 22.00 balle Mazajā ģildē (ieejas kartes var 
saņemt Raiņa bulv. 19, 114.telpā. 



Piektdiena, 1.septembris 

JA GRIBI DARBOTIES 
Fizikas un matemātikas fakultātes studenti, kuri vēlas 

iesaistīties savas fakultātes studentu pašpārvaldes darbībā ,var 
meklēt KRISTĪNI LOMONOVSKU (teL229850). 

Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes studenti, kuri vēlas 
darboties savas fakultātes studentu pašpārvaldē var meklēt JĀNI 
DZELZlTI (tel. 272003 ) vai RITVARU EGLAJU (tel. 564089 ). 

Ekonomikas un Vadības un ekonomiskās informātikas 
fakultātes studenti, var atrast savu fakultāšu studentu pašpārvalžu 
pārstāvjus ROLANDU MELBĀRDI un ĢIRTU FREIBERGU, 
zvanot pa telefonu 226061( Aspazijas bulv. 5, 23. telpa). 

Bet LU Studentu padomes priekšsēdētājam KRISTAPAM 
BLŪMAM var zvanīt pa telefonu 575751. 

Ziņu vācējas: MAGDA RIEKSTIŅA, 
DACE KREJERE ' 

Aktuālā intervija - turpmāk katrā numurā 
varēsiet lasīt sarunu ar cilvēkiem, kam dotas 

pilnvaras vadīt - universitāti, fakultāti, 
PIENĀCIS 
T A T T / ' C I T / Ijl I Iv̂ "r¥l katedru ULC. struktūrvienību. Kā viņiem 
I J/\ I ļ V n V 1^1 I ā \ ļ klausa stūre un kur viņi stūrē. Vai tā būs 

Bagātību sala, Bimini, Laimes 
zeme? Vai es un tu gribam braukt 
šajā laivā vai kuģī? 

Pirmā saruna ar LU 

PĀRKĀRTOJUMUS ^ssSSS 
RADIKĀLĀKUS 

VĒL VIENS ZIEDOJUMS 
Valdemāra Zāgera, zinātnieka un pirmās 

Latvijas republikas laika valsts un 
sabiedriskā darbinieka stipendija ir 
paredzēta talantīgo ekonomikas zinātnes 
studentu un mācībspēku atbalstīšanai, kā arī 
mācību līdzekļu iegādei. Šo stipendiju LU ir 
piešķīrusi V. Zāgera atraitne, un šīs 
stipendijas apjoms ir $1020. Šobrīd LU jau 
ir kļuvusi bagātāka ar iegādātajām 
grāmatām, kuras LU rektoram Jurim Zaķim 
pasniedza Dzidra Ziedonis no ASV. 

Atlikušās stipendijas summas dalījums 
ir paredzēts kā trīs stipendijas , $250 
apmērā katra, talantīgiem, trūcīgiem 

ekonomikas studentiem un viena balva $200 apmērā šīs pašas 
specialitātes mācībspēkiem. 

Uz trim stipendijām ir izvirzīti pieci ekonomikas zinātņu 
studenti - Aivars Pūriņš, Andris Stramkals, Gints Trēziņš, Sandris 
Skutulis, Zita Ozoliņa. 

Stipendijas pasniegšana ir paredzēta šā gada septembrī, LU 
jubilejas pasākuma ietvaros. 

CIVILĀ AIZSARDZĪBA BŪS DIVREIZ 
BIEŽĀK 

Studenti negribīgi apmeklē civilo aizsardzību. Pagājušajā 
akadēmiskajā gadā civilās aizsardzības kursu 16 stundu apjomā 
noklausījās un galarezultātā nolika ieskaiti tikai 85% 
pirmkursnieku. Ko lai dara? Mācību daļa atradusi izeju! Ir iecere, 
ka tie, kas grib saņemt apliecību par pirmās palīdzības sniegšanas 
apguvi autovadītāja tiesību iegūšanai, klausās papildus lekcijas, 
maksā summu apmēram Ls 5 apmērā un kārto eksāmenu | 
dokumenta saņemšanai. Mācību padome izanalizēja doc. A. Ķauķa 
(viņam ir uzticēts nodrošināt elementārā civilās aizsardzības kursa 
pilnvērtīgu docēšanu Latvijas Universitātē) atskaiti, nolēma 
palielināt, sākot ar 19957 96. akadēmisko gadu, civilās aisardzības 
kursa apjomu līdz 32 stundām, tajā skaitā pirmās palīdzības 
sniegšanai - 12 stundas. īso medicīnas kursu klausās visi. LU cer 
nodrošināt pilnvērtīgu šī kursu apguvi, lai studentiem nav 
jādrūzmējas pie viena manekena, tā arī neuzzinot, pie kura gala 
īsti tam ir jāķeras klāt. 

JUMTS VIRS GALVAS NODROŠINĀTS 
VISIEM 

LU rīcībā šobrīd ir 8 kopmītnes, kas jaunajā terminoloģijā tiek 
sauktas par studentu viesnīcām. Lai arī beidzoties 1994. /95. studiju 
gadam no studentu viesnīcām aizgāja ap 200 to iemītnieku, bet, 
sākoties jaunajam, tajās mājvietu jārod ap 500 jaunajiem 
studentiem, vietas pietiks visiem. Kopumā LU studentu viesnīcās 
ir vietas 1700 studentiem, par kritēriju uzskatot to, ka trīs 
iemītnieki dala 17 kvadrātmetrus lielu ( mazu ) istabu. Dzīvojot 
LU studentu viesnīcā, studentiem jāmaksā 3 lati mēnesī un nav 
jābaidās no elektrības, siltuma un mēbeļu trūkuma - tas viss būs. 
Toties nebūs ledusskapju. Vienalga, kopmītne vai viesnīca, 
ledusskapis studentam nepienākas. Saglabājies ir arī tradicionālais 
studentu izvietojums studentu viesnīcās atbilstoši fakultātēm. 
Piemēram, studentu viesnīcā Tālivalža ielā mitinās topošie filologi 
un topošie juristi. Oficiāli studentam ir tiesības savu dzīvesvietu 
mainīt no vienas studentu viesnīcas pārceļoties uz citu. Principā, 
studentam nav tiesības uzturēties studentu viesnīca akadēmiskā 
studiju gada laikā, bet, ja studentu viesnīca nav pārpildīta, 
studentam ir iespēja palikt, tikai 3 latu vietā jāmaksā 13 lati. 

Līdzās saviem latviešu kolēģiem LU studentu viesnīcās mitinās 
arī ārzemju studenti. Līdz šim ārzemju studentu skaits nav bijis 
tik liels, lai ierīkotu īpašu studentu viesnīcu. 

No pārējām LU studentu viesnīcām atšķiras ēka Stūres ielā, 
ko LU īrē no pašvaldības. Apmetoties šajā ēkā, studenti var īrēt 
dzīvokli, bet par vienistabas dzīvokli jāmaksā 20 lati. 

Līdz šim vēlēšanos pārņemt savā pārziņā ar studentu viesnīcām 
saistītos jautājumus nav izrādījusi arī LU Studentu padome. 

- Gribu apsveikt visus studen
tus un pateikties 1. kursa stu
dentiem, ka viņi ir izraudzījušies 
tieši LU savām studijām. Uni
versitāte ir lielākā augstskola 
Latvijā un sniedz studentiem ļoti 
plašas iespējas, varbūt pat lie
lākas nekā citas augstskolas. 
Mums ir ap 7000 pilna laika stu
dentu un vēl ap 3000 vakara un 
neklātienes nodaļas studentu 12 
fakultātēs 30 studiju programmās. 

Ļoti liela nozīme Latvijas Uni
versitātē ir tradīcijām, mēs esam 
viena no tradīcijām bagātākajām 
augstskolām. L U neformālā de-
vīze: kvalitāte un tradīcijas, ja 
oficiālā ir lasāma ģerbonī: tēvzemei 
un zinātnei. Universitāte sep
tembrī atzīmēs 76. jubileju. 

Studentiem vajadzētu izman
tot bagātīgo potenciālu - mums 
ir kvalificēti mācībspēki, pro
fesori, docenti, lektori, asistenti, 
gan izmantot tās iespējas, ko 
Universitāte sniedz zinātniski 
pētnieciskajā darbā, kur dar
bojas arī zinātniskie līdzstrād
nieki dažādos LU zinātniskajos 
centros u. c. struktūrvienībās^ 
Vajadzētu apzināties tās iespē
jas, kuras varam sniegt. Trū
kums, kastudenti ne vienmēr ir 
pietiekoši inform etij, tāpēc man 

ibētos, lai viņi vairāk iekļautos 
dentu pašpārvaldē un Domē 

tātēs, LU Studentu padomē 
un Senātā u.c. institūcijās. Seit 
studenti vai* ietekmēt studiju 
programmu saturu, gan 
kārtību, gan ar finansēm sais
tītos jautājumus. Jauniešiem va
jadzētu būt aktīvākiem un iev 
tekmēt vairāk 

Kā viru var ietekmēt? 
Pirmkārt, jābūt labi ia-

formētiem, kādas ir stadiju pro
grammas. Daudzi studē vasaras 
skolās, pavada semestrus ārzemēs, 
tādēļ ir iespēja salīdzināt un 
papildināt LU programmas. 

- Jūs esat pie stūres mācību 
sistēmas izveidē. Kā un vai mā
cībspēki iet pussoli studentiem 
pretī, lai viņiem nav jāiet de
monstrācijās un visu laiku kaut 
kas jāpieprasa? 

Nedrīkst atraut vienu no 
otra - studentus un mācībspē
kus, jo būtībā viņi ir partneri. 
Vārds 'studēt' nozīmē 'strādāt 
kopā' - konsultēt, dot padomus, 
vadīt zinātniskos darbus u. tml. 
Interesēm ir jābūt kopīgām. 
Pretrunu nedrīkstētu būt, citādi 
kaut kas nav kārtībā. 

- Jūs teicāt - studentam jā
būt informētam. Vai mācīb
spēki palīdzēs orientēties stu

diju sistēmā, izvēlēties 
kursus? 

- Neapšaubāmi mācībspēki 
palīdzēs savā studiju priekš
metā. Studentam bieži ir jā
izšķiras, kādu specializāciju, 
kādu alternatīvu stumju kursu 
izvēlēties. Šajā gadījumā liela 
loma ir LU administrācijai visos 
tās līmeņos- fakultātes katedrām, 
LU studiju daļai. Jārada iespēja 
iegūt informācija 

Jums ir bērni? 
Jā, abi ir studenti. Dēls ir 

5. kursā Medicīnas akadēmijā, 
bet meita studē LU 4. kursā 
ekonomiku. 

Kas noteica viņu izvēli? 
- Tā pilnībā ir bērnu izvēle. 

Jūs taču mājās arī daudz 
ko pārrunājat, vai viņi jums 
palīdz kā eksperti, novērtējot 
studiju kvalitāti? 

Neviens students nav īsti 
apmierināts ar studijm, vai ar 
sevi Šajās studijās, vienmēr ro
das kādas problēmas - ma
teriālas, laika vai citas. 

Tas vispār ir interesants 
jautājums, jo LU ir vairāk nekā 
800 mācībspēku un lielākajai da
ļai no viņiem studē bērni, ra
dinieki vai paziņas. Tāpat studē 
citas augstskolās, tā ka varam 
salīdzināt. Tā patiešām ir tāda 
infonnācija, ko ikdienā nevaram 
uzzināt. Bērni visas šīs prob
lēmas izjūt uz savas ādas. 

Pats arī lasu lekcijas un atklāti 
esam runājuši ar studentiem, bet 
seit jau viens neko nevar izdarīt -
jādara visienĶ kopā 

Vai mfonnācijas apmaiņā 
var palīdzēt avīze? 

Domāju, ka jā, jo infor
mācijas trūkums ir mūsu kopīga 
nelaime. 

Jāraktāds mehānisms, lai 
studenti būtu informēti. Viņi ir 
pieradusi mācīties, bet nonākot 
Universitātē ir jāstudē. Studēt, tas 
nozīmē pieņemt daudz patstāvīgu 
lēmumu. Daudz var palīdzēt 
"Universitātes Avīze", "LU 
Vēstnesis", bet nepieciešama ari 
vel operatīvāka informācija, sākot 
arstudļļuprugiTiimrnārn, dažādiem 
kursu aprakstiem un pat mazām 
lapiņām, lai savemtu atbildi uz 

iu, kā strādāt intelektuālu 
darbu. Visās Universitātes 
struktūrvienībās - Skaitļošanas 
centrā, bibliotēkās, fakultātēs - tie 
varētu būt dažādas formas 
informācijas izdevumi, kas 
palīdzētu orientēties. 

Nesen biju Kanādā un vienā 
universitātes bibliotēkā pie sie
nas redzēju stendu, kas ap
sprausts ar lapiņām. Varēju la
sīt: "Man ļoti patīk šī bibliotēka. 
Esmu ļoti apmierināts." "Slikti, 
ka tādā un tādā laikā nav pie
ejams tāds un tāds pakal
pojums". "Kāpēc printera izdru
kām dažkārt nepietiek papīra?" 
Bibliotēkas administrācija at
bild uz šiem jautājumiem. Kā
pēc šāda domu apmaina neva
rētu notikt fakultātēs u. c. pie 
mums? Tā var būt atklāta, tā 
var būt anonīma, bet tās rezul
tātā uzlabotos mūsu darbs. 

Jūs 
pats esat stažējies 

vairākās valstīs? 
- Ir bijuši dažādi komandēju

mi- zinātniska rakstura, stažē
šanās. Dienvidslāvijā akadē
misko gadu pavadīju Sarajevas 
universitātē. Tagad man ir bē
dīgi skatīties televīzijā, kas tur 
notiek. Sešus mēnešus stažējos 
ASV, vairākkārt esmu ap
meklējis konferences dažādās 
universitātēs. 

Nav vienota Rietumu vai Ame
rikas modeļa, tādēļ mums jāiet 
savs ceļš. Nedrīkst aizmirst vecās 
tradīcijas, kas veidojušās tieši 
Latvijas Universitātē. 

- Jūsuprāt, ar pārmaiņām 
jābūt uzmanīgiem? 

Esmu runājis ar kolēģiem, 
un daudzi uzskata, ka konserva
tīvisms, stabilitāte ir lieliska īpa
šība uņ ne^^jag steigties ar 
izmaiņām. I 

Nekādas lielas radikālas 
izmaiņas struktūrā jau nav noti
kušas gan fakultāšu, kktedru, 
institūtu ziņā. Personīgi domāju, 
ka pienācis laiks veikt: 
pārkārtojumus. 

Kādus konkrēti? 
- Ļoti būtisks jautājums ir 

finanses. Tas ir svarīgi visā vaiM un 
arī LU. Pārkārtojot savu darbu mēs 
varētu strādāt racionālāk - notā 
iegūtu arī mācībspēki, kam varētu 
maksāt lielākas algas un racionālāk 
izmantot finansu resursus. 

Domāju, ka jānovērš para
lēlisms starp studiju programiriām 
un apakšvienībām un paralēlism s 
starp universitātes struktūra 
vienībām: jo nevienam nav no
slēpums, ka mums ii* fakultātes un 
katedras ar vienādiem vai lī
dzīgiem nosaukumiem Tas 
nevajadzīgus izo!evumu& 

Ar līdzīgām prolēmām saskā
rušies ari rektori pirms Otrā 
pasaules kara un centušies šādu 
paralēlismu novērst. Piemēram, 
par šiem jautājumiem vajadzētu 
padomāt abām Ekonomikas 
fakultātēm, Pedagoģijas, Sveš
valodu, Filoloģijas fakultātei, 
pedagoģijas un psiholoģijas 
katedrai ULC stniktūrvienībārn. 

Jārada priekšnosacījumi, lai 
studenti maģistratūras un dok-
torau turas līmenī aktīvāk iesais
tītos zinātniski pētnieciskajās 
struktūrās, lai kvalificētie pētnie
ki vadītu studentu darbu un 
piedalītos studijās. 

Jūsu novēlējumi, uzsākot 
jauno mācību gadu. 

- LU ir labākā Universitāte 
Latvijā un vispār labākā augst
skola, tāpēc jādara viss, lai tada 
tā ari paliktu. Lai mēs strādātu 
un gūtu lielāku gandarījumu no 
sava darba! 

Sarunājusies 
ILZE BRINKMANE 



Piektdiena, 1. septembris 

JAUNIE STUDENTI! 

1995./96. AKADĒMISKĀ GADA KALENDĀRS 
Vasaras periods 01.07.95. - 27.08.95. 

RUDENS SEMESTRIS 

Jūs esat izdarījuši savu izvēli, 
pārbaudījuši savas zināšanas, 
izturējuši konkursu un kļuvuši 
par Latvijas Universitātes, vie
nīgās klasiskās universitātes 
Latvijā, studentiem. 

LU akadēmisko saimi veido 
vairāk nekā 11 000 studentu. 
Tajā skaitā 6314 pilna laika 
(dienas un vakara nodaļas) un 
2762 nepilna laika (neklātienes 
nodaļas) bakalaura programmu 
studenti un 1246 pilna laika un 
699 nepilna laika maģistranti. 

Universitāte Jums piedāvā 
plašas iespējas apgūt akadē
miskās un profesionālās studiju 
programmas, iegūt akadēmiskos 
bakalaura un maģistra grādus un 
profesionālo kvalifikāciju. 

Studiju darbs LU orientēts uz 
patstāvīgām studijām. Studentu 
darba apjoms ir vismaz 40 stun
das nedēļā (5 darba dienas nedēļā 
pa 8 stundām dienā), no kurām 
apmēram 50% dienas nodaļas 
studenti strādā auditorijās, bet 
otrus 50% - patstāvīgi. Vakara un 
neklātienes nodaļas studentiem 
patstāvīgā darba īpatsvars palie
linās, jo vakara nodaļā darbs au
ditorijās tiek plānots 4 reizes ne
dēļā, bet neklātienes nodaļā 
sesiju veidā, kā arī sestdienās. 

Akadēmiskās studijas Uni
versitātē notiek divos posmos: 

I posms (4 gadi) pirms-
diploma (bakalaura) studijas 
noslēdzas ar bakalaura grādu un 
bakalaura diplomu. 

II posms (2 gadi) - pēcdiploma 
studijas (maģistratūra), kuru 
rezultāts ir maģistra grāds un 
diploms. 

Paralēli akadēmiskajām stu
dijām vai pēc tām var apgūt pro
fesionālo studiju programmu un 
iegūt profesionālo kvalifikāciju 
un šo kvalifikāciju apliecinošu 
dokumentu Profesionālās iz
glītības atestātu. 

Pēc akadēmiskajām studijām 
var turpināt studijas doktoran-
tūrā un iegūt doktora un habi
litētā doktora grādu. 

Visas studiju programmas 
LU iedala trijos blokos: 

I- humanitāro zinātņu studiju 
programmas; 

II dabas zinātņu studiju 
programmas; 

III - sociālo zinātņu studiju 
programmas. 

Studiju programmas sastāv 
no 3 daļām: 

A - programmas apguvei ne
pieciešamie obligātie kursi, kas 
nosaka programmas atbilstību 
konkrētai zinātnes nozarei; 

B programmai atbilstošie 
izvēles kursi, kuru izvēle nosaka 
specializāciju kādā no zinātnes 
apakšnozarēm; 

C - programmas brīvās daļas 
kursi, kurus students izvēlas pēc 
savām interesēm. 

Par katru nokārtotu studiju 
kursu var saņemt noteiktu kre-
dītpunktu skaitu atbilstoši kursa 
apgūšanai patērētajam darba 
apjomam. 

Katru semestri Jums pilnībā 
jāizpilda studiju programmas 
obligātā (A) daļa - jāiegūst kredīti 
par visiem šajā daļā ietvertajiem 
studiju kursiem (priekšmetiem) 
un jāsavāc studiju programmā 
norādītais kredītpunktu skaits 

(B) un (C) daļās, pie kam (B) daļā 
jāizvēlas kursi no pie-dāvātā 
saraksta, bet (C) daļā var brīvi 
izvēlēties kursus no LU kursu 
kataloga. 

Katru konkrētu studiju pro-
grammu vada studiju program
mas direktors - kāds no vado
šajiem nozares speciālistiem, kas 
atbild par studiju programmas 
saturu. Pie viņa Jums jāvēršas 
gadījumos, kad gribat ko mainīt 
savā individuālajā studiju pro
grammā, pārcelt kādu nenokār
totu akadēmisko saistību (ie
skaiti, eksāmenu) uz nākošo se
mestri, pārskaitīt citā augstskolā 
kārtotu kursu, uz kādu laiku 
pārtraukt studijas u. c. 

Studiju padomnieks, kuru jūs 
atradīsiet savā fakultātē, sa
vukārt palīdzēs izvēlēties kon
krētus studiju kursus program
mas izvēles B un C daļās, al
ternatīvus mācībspēkus, kā arī 
pierakstīs Jūs uz Jūsu izvē
lētajiem studiju kursiem. 

Katra semestra sākumā 
norādītajos termiņos jāreģistrējas 
semestra studijām. Reģistrāciju 
izdara studiju programmas 
reģistrators. 

Kas jāzina studentiem, lai pēc 
iespējas pilnīgāk izmantotu tās 
iespējas, ko Jums dod LU? 

* Noskaidrojiet, kas ir Jūsu 
studiju programmas direktors, 
studiju padomnieks, reģistrators. 

* Pie sava studiju padomnieka 
vai studiju programmas direktora 
iepazīstieties ar izvēlēto studiju 
programmu. 

* Studiju kursus izvēlēties 
Jums palīdzēs studiju padom
nieks un studiju programmas 
direktors. 

Pie viņiem varēs arī iepazīties 
ar studiju kursu katalogu, kursu 
aprakstiem un anotācijām. 

* Katru semestri Jums ir jāre
ģistrējas semestra studijām pie 
savas programmas reģistratora un 
jāpierakstās uz izvēlētajiem stu
diju kursiem pie studiju padom-
nieka. Nenokavējiet akadēmiskajā 
kalendārā norādītos termiņus! 

* Izmantojiet lietderīgi savu 
studiju laiku - apgūstiet paralēli 
akadēmiskajai studiju pro
grammai arī profesionālo studiju 
programmu, kas ļaus iegūt pro
fesionālo kvalifikāciju un atrast 
savu vietu darba tirgū. 

* Pierakstieties uz citu pro
grammu studiju kursiem, kas ne 
tikai ļaus Jums savākt nepie
ciešamo kredītpunktu skaitu, bet 
ari ļaus iegūt vispusīgāku aka
dēmisko izglītību. 

* Iepazīstieties ar LU studiju 
procesu reglamentējošiem doku
mentiem. 

* Lasiet "Studiju ceļvedi", kurā 
Jūs atradīsiet sev nepieciešamo 
informāciju. 

* Neesiet pasīvi, izsakiet savus 
priekšlikumus fakultātes dekā
nam, programmas direktoram, 
studiju padomniekam, Studiju 
daļai akadēmiskā procesa uz
labošanai. 

STUDIJU DAĻA 

Nedēļa Datumi Darbības veids 
28.08.95. - 03.09.95. Reģistrācijas nedēļa 

1. 04.09.95. - 10.09.95. S t u d i j a s 
2. 11.09.95. - 17.09.95. ti 

3. 18.09.95. - 24.09.95. 
4. 25.09.95. - 01.10.95. 
5. 02.10.95. - 08.10.95. 
6. 09.10.95. - 15.10.95. 
7. 16.10.95. - 22.10.95. 
8. 23.10.95. - 29.10. 95. 
9. 30.10.95. - 05.11.95. 
10. 06.11.95. - 12.11.95. 
11. 13.11.95. - 19.11.95. 
12. 20.11.95. - 26.11.95. 
13. 27.11.95. - 03.12.95. 
14. 04.12.95. - 10.12.95. 
15. 11.12.95. - 17.12.95. 
16. 18.12.95. - 24.12.95. 

25.12.95. - 31.12.95. Ziemassvētku brīvdienas 
17. 01.01.96. - 07.01.96. Individuālās studijas 
18. 08.01.96. - 14.01.96. un 
19. 15.01.96. - 21.01.96. pārbaudījumi 
20. 22.01.96. - 28.01.96. i* 

VAI XXI GS. IR 
PERSPEKTĪVA? 
"Mūsdienu Rietumu civili

zācija pārdzīvo lielas izmaiņas, 
kas skar arī Latvijas sabiedrību. 
Mēs esam daļa no šīm pārmai
ņām un kā daļa gribam saprast 
atšķirību starp to, kas paliek un 
kas rodas no jauna." Tā starp dis
ciplinārā kursa "Sociālā atmiņa 
un kultūra: XXI gs. perspektīva" 
tēmu raksturo LU Vēstures un 
filozofijas fakultātes Praktiskās 
filozofijas katedra. 

Piedāvātajā kursā tiks atspo
guļots gan paveiktais pētniecis
kais darbs, gan aktuālas disku
sijas par kultūras, nacionālās 
identitātes izpratni. Kopīgi tiks 
meklēta atbilde uz jautājumiem: 
vai kultūra ir nasta vai arī 
brīvība? Vai viss jau reiz bijis, vai 
arī briest kaut kas jauns XXI gs.? 

Nodarbību sākums 13. sep
tembrī, pīkst. 15.00, Brīvības 
bulv. 32, 16. aud. 

Sociālā atmina un kultūra: 
XXI gs. perspektīva 

13. septembris 
Kā sabiedrības atceras? (l.R. 

Ķīlis) 
20. septembris 
Rakstības loma kultūras 

pārmantojamībā (1. R. Ķīlis) 
27. septembris 
Folklora sociālās atmiņas 

izpausme (doc. S. Lasmane) 
4. oktobris 

Paštēla semantika latviešu 
folklorā (doc. S. Lasmane) 

11. oktobris 
Svētku tradīcija un kultūras 

vērtības (1.1- Markina) 
18. oktobris 
Tradicionālā un netradicionālā 

reliģiozitāte Rietumu cilvēka 
dzīvē (1. I. Markina) 

25. oktobris 
Cilvēku dzīves vērtības 

mutvārdu vēsturē (prof. A. Milts) 
1. novembris 

Nacionālais moments filozo

fijas specifikā kā sociālās atmiņas 
izpausme (doc. H. Celma) 

8. novembris 
Runas ētika (prof. A. Milts) 
15. novembris 
Uzvedības kultūra (doc. V. 

incāns) 
22. novembris 
Starptautiskās pieklājības 

normas (doc. V. Kincāns) 
29. novembris 
Masu kultūra kā sociālā 

amnēzija (doc. H. Celma) 
6. decembris 

Sociālā izmaiņa, atmiņa, 
vēsture (doc. M. Rubene) 

13. decembris 
"Eksistences kopība": eirope

iskās identitātes krustcelēs (doc. 
M. Rubene) 

20. decembris 
Ideoloģijas realitātes un mīti 

(doc. K. Kalnciems) 
27. decembris 
Pasaule un sabiedrība gadu 

tūkstošu mijā (doc. K. Kalnciems) 

VISIEM PAR 
EKONOMIKU 

19957 96. mācību gadā Vadī
bas un ekonomiskās informātikas 
fakultātes Ekonomikas teorijas 
katedras docētāji organizē lek
cijas Ekonomikas priekšmetā to 
specialitāšu studentiem, kurās 
šis priekšmets nav iekļauts ba
kalauru studiju programmās. 

Temati: 
Ekonomiskās rīcības motivā

cijas mehānisms 
Ekonomiskās sistēmas 
Tirgus (prece, cena, konku

rence) 
Nauda, bankas (naudas kurss, 

inflācija) 
Ražošana 
Ekonomikas attīstības vērtē

jums 
Ekonomikas regulēšana 
Ekonomikas globālās pro

blēmas 

Lekcijas lasīs: Profesori: 
G.Libermanis, G.Oļevskis, J. Po-
rietis, docenti. V. Bikse, J. Lasis, 
lektort B.Šauriņa, D.Barānova 
u.c. docētāji. 

Katedras vadītājs: J. Lasis 

Lekcijas notiks otrdienās pīkst. 
16.05 Aspazijas bulvārī 5, zālē. 

DĀRGIE ANGĻU 
VALODAS 

INTERESENTI! 
Materiāls, kuru gribu jums 

piedāvāt, patiesībā ir mans kursa 
darbs leksikoloģijā un tulkošanā. 
Cik noprotat, es studēju valodas 
Svešvalodu fakultātē, Visvalža 
ielā. Mans mērķis bija parādīt 
angļu idiomātiskās valodas 
daudzpusību (šoreiz ieskicējot 
dzīvniekus), tulkot to latviešu 
valodā, kā ari komentēt to ar 
labiem piemēriem. Šie piemēri 
diezgan plaši tiek lietoti reālās 
dzīves situācijās un kontekstos, 
protams, ja to ņem nopietni. 

Ceru, ka jūs kļūsiet bagātāki. 
Šis darbiņš ir veltīts ilggadējam 
vārunīcu sastādītājam un manam 
mācībspēkam Dr. Philol. Jānim 
Daškēvičam, kurš nesen no mums 
šķīrās. 

Ar cieņu, 
GATIS DILĀNS 

APE - pērtiķis 

a naked ape -brit. plika 
radība 

- man thought of as no more 
than an evolutionary refinement, 
a special kind of animal - (Hu
manists see man in terms of the 
naked ape. Humānisti redz 
cilvēku plikas radības formā.) 

go ape over someone or some
thing - amer. saiet sviestā; 
nojūgties kāda vai kaut kā dēļ 

- to become very excited and 
enthusiastic about someone or 
something-

(Tom really goes ape over 
Mary. Toms tiešām jūdzas nost 
tās Marijas dēļ.) 

ASS - ēzeUs 

the law is an ass - brit. 
netaisnīgs vai muļķīgs likums 

- a legal procedure, judgement 
or enactment is stupid or unjust -
( The law is an ass. Minimum 
office temperatures are clearly 
laid down by law. Maximum tem
peratures are not. Šis likums ir 
netaisnīgs. Minimālo tempe
ratūru birojā skaidri nosaka li
kums, taču maksimālā tempe
ratūra nav pieminēta.) 

make an ass of someone 
amer. -zirgoties;muļķīgi uzves
ties; mērkaķoties 

- to make someone look foolish -
(Don't make an ass of yourself 
Nezirgojies lūdzu!) 

ANT -skudra 

get ants in one's pants, get 
antsy - amer.= 
skudriņas rāpo 
pa muguru; 
kļūt nervozam, 
nervozēt-

or have 
ants in one's 
pants 

- to become 
nervous or agi
tated - ( I al
ways get ants 
in my pants 
before a test. I wonder if all ac
tors get antsy before they on 
stage. Man vienmēr skudriņas 
rāpo pa muguru pirms kontrol
darba. Interesanti, vai visi aktieri 
nervozē pirms uzstāšanās.) 

(Turpinājums sekos) 
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GAUDEAMUS 
Viss sākās jau Cēsīs, jo tā

lāk braucām uz Tartu (Tēr-
batu). Pie vainas ir šo rindu 
autors: "Vēders Dievs visaug
stākais un katrs pats sev tu
vākais, Tiklīdz kā izsalcis... 
Viens no pirmajiem latvju stu-

tenībā tas ir puisis (Juris 
Vaidakovs), kuram četras rei
zes noņemts vainadziņš. 

Mūs savā pulkā uzņem 
"Juventus" (tas savukārt nozī
mē, ka kopā ēdam, dzeram, 
guļam, pie tam uz grīdas visi 
strīpā). Tikko Mārtiņš paziņo, 
ka esam prese (Ilze, Linda un 
Tenis) - tā mūs "uzpasē" Il
mārs no Vadības un ekono
miskās informātikas fakul
tātes - viņš zina, ka ar presi 
jābūt labvēlīgam, uzmanīgam. 

Redzot mūs Cēsu estrādes 
tuvumā, Peiča kungs uzteic 
LU presi, ka tā pat mēģi
nājumos piedalās. Aktuā
lākais - tiek apgūts lielais un 
devītais vilnis (amizantas 
kustības ar visu ķermeni 
I.B.). Dziedātāju balsis ne
daudz piesmakušas no "Al
dara" dāvātā alus, bet di
riģenti cer, ka Tartu šis dzē
riens ies labumā. 

Veidenbauma akcija Cēsīs 

dentiem Tērbatā, puisis ar 
gaišu galvu, kas prata ne tikai 
rēķināt, dzejot, bet arī iedzert 
alu un mīlēt. Viņš pats - Edu
ards Veidenbaums. Dzimis Cē
su tuvumā, tādēļ Juris Kula-
kovs un Ieva Akurfitere Rožu 
laukumā uzsāka Veidenbau
ma akciju, lai iedzīvinātu lat
vju studentu vēsturi Tērbatā. 
Vismaz savākt līdzekļus, lai 
uzturēju māju, kurā studiju 
gados Veidenbaums dzīvoja. 

Specvilcienā, vagonā nr. 2 
brauc Latvijas Universitātes 
koristi no "Juventus", "Min
jonas", "Latves", dejotāji no 
"Danča", biologiem un fiz- Maja Terbata (Tartu), kur 

dzīvojis latvju students-dzejnieks 

Cik Cēsu 
alus gards un 
tuvs studentu 
sirdīm, var re
dzēt ne tikai 
mēģinājumā, 
bet īpaši kon
certā. Kopko-
ra augšējās 
rindās gan-

mājuši par rezervēm un brī
žam neredz vairs dziedoņa se
ju, bet kaklu, slaidu kā gulbim. 
To visu, kā kādu izrādi para
lēli koncertam var vērot arī 
skatītājs no savas solu rindas. 

Iepazīšanās ar Tartu sākas 

pazemē. Juris un Indulis no 
"Juventus" (kuri ir ari aktīvi 
speleologi) mūs trīs no "Uni
versitātes Avīzes" un Jura 
draudzeni Ilzi aizved uz alām, 
kas atrodas pie kapiem, pil
sētas robežas un upes - Mātes. 

Kamēr dalībnieki mēģina, 
mēs apskatām pilsētu.Vakarā 
Tartu universitātes aula no-

Miss 2. vagons kārtējo 
reizi noņem vainadziņu 

skatāmies Tartu universitātes 
Mākslas centra viesprofesora 
Dāvida Ketlevela (David Ket-
tlewell) balādi operu "Polly" 
Te nu vairāk runā nekā dzied 
un pie tam igauniski (kāda 
dziesma gan ir arī angliski -
18. gs. Amerika, mīla, nauda, 
viltus, indiāni un aristokrā-
ti...). Pēc pirmā cēliena pazū-
dam Jo vakarā gribam apmek
lēt nakts pasākumus. 

Jā, arī preses centrā infor
mācija pieejama ir tikai igau-

Cesu pilsdrupas tracina devītais vilnis 

matiem brauc ar autobusiem. 
Pavisam uz Igauniju, uz Stu
dentu Dziesmu un deju svēt
kiem "Gaudeamus" dodas 
1300 studenti no dažādām 
Latvijas augstskolām. 

Braucienā gadās visādi, ir 
pat sava Miss 2.vagons. Is-

drīz nepār
traukta kus
tība - te vieni 
nozūd, te citi 
atnāk. Negau
sīgākie un 
slinkākie stai
gātāji pado-

Tartu iepazīstam pazeme... 

niski, konferansjē uzrunas kon
certos ari netiek tulkotas. Dzir
du sakām, ka igauni laikam 
krievu valodu aizmirsuši, bet 
angļu vēl nav iemācījušies... 

Izvēlamies (iesākumā) alus 
festivālu un dejas Tartu uni-

1988. gadu Lietuvā, kuros 
pirmo reizi vienuviet kopā bija 
tik daudz triju Baltijas valstu 
karogu. 

Šodien ir atklāšanas kon
certs. Repertuārs diezgan gau
dens. Trūkst azartiskās dzirksts. 
Taču iesākumā uz skatuves ir 
studentu uzvesta mistērija. 
Labais cīnās ar ļauno. Princis 
zirgā atbrīvo meiteni, kuru 
ragana un citi mošķi bija no
lēmuši sadedzināt. Jāsadeg 
pašai raganai! Sēžam zālājā, 
publika jautrojas, satiekas 
draugi un paziņas un ap
spriežas. No panīkuma atmo
dina latviešu dejotāji. 

Koncerta noslēgumā koristi 
un dejotāji vēl uzdanco no brī
va prāta, bet viņu vidū saska
tām tikai latviešus un lietu
viešus, igaunīši bāleliņi ne
izrāda īpašu vēlmi draudzē
ties. Tā ja. Naksnīgajās 
debesīs no raķetēm uz publiku 
krīt uguns un pelni... 

'UA " redaktore Ilze nelūkojas caur ziloņa kajam, bet gan 
sāk iepatikties ložņāt pa alām 

versitātes sporta hallē. Dejām 
nav ne vainas, jo skan gan 
dzīvā, gan nedzīvā mūzika, bet 
alus festivāls ir vienkārši ie
spēja nopirkt alu. 

Otrā dienā izstaigājam pil
sētas kalnu - Universitātes 
muzejā, kas atrodas kated
rāles drupās (jā, arī Cēsīs ap
skatījām pilsdrupas) atklāj 
izstādi veltītu ""Gaudeamus" 
1956 - 1995"vēsturei. Vienā no 
stendiem ieraugām ari savu 
avīzi. Linda pie tam ir uz vāka! 
Toreiz svētki notika Ogrē. 

Kā allaž studentu apdzīvota 
ir visa pilsēta. Rātslaukumā un 
citur dzied un dejo folkloristi. 
Uzstājas ari LU "Dandari". Citā 
brīdī pūš pūtēji. "Ak, na
badzība, nabadzība iepūt man, 
iepūt manam draugam ar..." 

Letiņu studentiem bija ma
za izvēle- vai nu maz lietot al
koholu vai daudz un bieži iz-
braukāties ar "takšiem", ko pie 
mums tēvzemē nevar atļauties. 
Brauciens ar mersedesu vidēji 
5 km maksāja (pēc to dienu lata 
stabilitātes) ne vairāk kā 50 
santīmu. Vai arī salīdzinoši 
izdzert vienu pudeli alus. 

No rīta esam preses kon
ferencē. Tajā "Juventus" diri
ģents Juris Kļaviņš ar kolēģiem 
runā nopietni: "Es domāju, ka 
studentu dziesmu svētki ir uz 
robežas, jo kulminācija bija 
iepriekšējie svētki Lietuvā. 
Jādomā jauns variants, jo ko
pības moments ir beidzies." 

Nav nozīmes šos "Gaude
amus" svētkus salīdzināt ar 

Mūsu mītnes vietā ieradu
šies divi kora veterāni. Sākas 
sarunas un atmiņas par ve
ciem laikiem. "Panesas" no
pietnais humoriņš. Atnāk ari 
diriģenta kungs Kļaviņš. Viņš 
pamana mani un novērtē: pre
se vēro un dzird. Tā būs repor
tāža no guļamistabas, jo da
žiem šķiet, ka diktofons no
teikti noslēpts zem segas. 
Dzirdēto lasiet, kad "UA" la
pas būs dzeltenā krāsā... 

Skaidra lieta, ka dalīb
niekiem notiek mēģinājumi. 
Taču vakaros un naktīs ne
izpaliek danči, randiņi, slepus 
un atklāti mīti acu skati, vi
sam pāri kāda lāse atspir
dzinošas dziras. 

Individuālā kārtā esam arī 
iepazinušies ar lietuviešiem. 
Reiz ēdot brīvā dabā kopīgajā 
"barotava' netālu no lielās es
trādes, Tenis uzrunā vienu mei
ču no mākslas skolas, vēl kādu 
no topošajām žurnālistēm. Vi
ņuprāt, svētki organizēti ci
tiem, nevis dalībniekiem, jo vi
su citu pasākumu laikā ir mēģi
nājumi. Tos gan visi neapmek
lē, bet te lai runā katra pienā
kuma apziņa un pašdisciplīna. 

"Kā dzīvo Latvija?" - jautā 
puisis no Kaunas Lauksaim
niecības universitātes. Saku, ka 
turas. Viņš esot bijis Jelgavā. 
Paticis, kā studenti dzīvo un 
atpūšas. Esot bijusi labi mūziķi. 
"Vai par mums arī uzrakstī
siet?" "Jā, jā, protams." 

Kad ejam uz estrādi ne
izbēgami garām dzejdara 
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Muzicējot gājiena uz Dziesmu svētku estrādi 
dodas 'Dandan"' X 

ētas dejas mo
dernos gaiši zaļos 
caurspīdīgos tēr
pos. Zinām, ka 
"UAM Aldim, kas 
šeit pārstāv "Vek
tora " godu, iepa
tikusies viena no 
šīm jaukajām būt
nēm, bet... izrā
dījies, ka viņa ir 
latviete, kas Igau
nijā mācās. 

Publika ir mē
reni atsaucīga, 
laikam saulē no
karsusi. 

Ilmāram karogs ka krusts kaklā, 
bet jādomā - patīkams... 

Tartu estrade dzied un dejo 

aizmirst godināt 
iepriekšējās pa
audzes. 

"Gaudeamus 
nebūs Gaudea
mus, ja nebūsim 
izpeldējušies" 
saka Indulis, vi
ņam piekrīt Juris 
un arī mēs no 
"UA". Peldamies 
Emajegi upē. 

Žēl, bet pēc 
stundas jādodas 
uz vilcienu, kas 
vedīs mājup. Vēl 
tikai mēģinām no 

Lūk, raganas... bet uzvarēs labais 

LUrektors Zaķa kungs un 
direktors Peiča kungs ari klāt 

Veidenbauma mājai Tehtve-
res ielā 1, tad reiz iedzīvotāji 
jautā, ko darīsim mēs: dzie
dāsim vai dejosim? Labāk sa
kām, ka dejosim. Ari žurnālis
tiem reizēm atļauts pamānīties. 

Noslēguma koncerts ir jau
kāks - dzīvespriecīgāks un 
krāsaināks, jo piedalās vairāk 
dejotāju. Mūsu juventiņi ir vis
krāšņākos tērpos un ar kustī
bām pavada pirmos dejotājus. 
Igauņiem vairāk ir teatraliz-

Atkal uzšaujas sprakšķošas 
raketes, bet ir diena un tās grū
ti pamanīt saules gaismā. No
dziest iedegtā svētku uguns. 
Stafeti pārņem Lietuvas de
legācija, jo nākamie "Gaude
amus" svētki notiks tur. 

Iet tautumeitas un tau-
tudēli ar Igaunijas un Lie
tuvas karogiem, pūtēji pūš 
"bugi vugi" 

Latviešu un pāris lietuviešu 
deju kolektīvu vēl mēģina sa

dancot, bet svētki beidzas tikpat 
pēkšņi, kā sākušies. Ozolvainagi 
tiek diriģentiem un deju virs-
vadītājiem. Vakar gandrīz aiz
mirsa surnināt 1. "Gaudeamus" 
aculiecinieku, diriģentu Haraldu 
Medni, kurš vēl 90 gadu vecumā, 
sirms un salīcis diriģēja gan 
Cēsīs, gan šeit Tartu. 

Varbūt pie mums svešas 
pamatvērtības, kas iekaltas 
Austrumu tempļu uzrakstos: 
galvenais ir izglītība un ne-

krākšanas izmācīt Kārli, kas 
atlaidies atpūsties. Recepte ir 
vienkārša, bet iedarbīga: jā
nogaida līdz izskan krāciens, 
tad jāsasit plaukstas un jāsit 
vēl vairākas reizes. Šķiet, ka 
līdzēts, jo nobīstamies no klu
suma, vai nav jāsāk taustīt 
pulss. Viss beidzas laimīgi. 

Mājupceļā atkal skan dzies
mas, jo brauc taču koristi. 
Skan labi un aizrautīgi. Svētki 
beigušies, lai dzīvo svētki. 

Nopietni - tie var turpinā
ties, ja iestāsies kādā no Latvi
jas Universitātes mākslinie
ciskās pašdarbības kolektī
viem. Sekojiet reklāmai par 
jaunu dalībnieku uzņemšanu, 
vai arī nekavējoties meklējiet 
fondu "Juventus", tā vadītāju 
Edīti Simanoviču, kura laipni 
pastāstīs, kur ko atrast. 
Adrese: Raiņa bulvārī 19,114. 
telpa, tel. 229274. 

Maestro Haralds Medņa kungs 
vēljoprojām studentisks, kaut 

liela gadu nasta 

ILZE BRINKMANE, 
LINDA VAITS, 

TEŅA NIGULA foto 
7 9 
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KAS VILINA LATVIEŠUS DOTIES 
Vai te nevar uzzināt to, 

ko gribi, ir vēlēšanās redzēt citu 
pasauli, apgūt citu studiju sistēmu? Ar šo sarunu 

aizsākam ciklu, kas neklātienē ļaus iepazīt mācību 
procesu ārpus LU un citu Latvijas augstskolu sienām, 
tātad radām iespēju salīdzināt. 

Jolanta Apine - LU ieguvusi filozofa diplomu, iestājās 
doktorantūrā. Visu studiju laiku strādāja laikrakstā 
"Universitātes Avīze", vēlāk sāka patstāvīgi vadīt 
kristīgo žurnālu "Ad Lucem" 

- Kādēļ tu aizbrauci studēt uz 
Ameriku, tās vidieni - Nebrasku? 

- Gribēju studēt teoloģiju, bet 
ar praktisku ievirzi. Mana spe
cialitāte ir draudzes izglītība (teo
loģija, psiholoģija, pedagoģija) -
tiesības strādāt par svētdienas 
skolas skolotāju ar visa vecuma 
cilvēkiem. Domāju, ka apgūsu arī 
kristīgās izglītības direktora 
iemanās, t. i., varēšu draudzē ko
ordinēt izglītības darbu. 

Luterāņu baznīcas Misūri si-
nodei pieder 10 augstskolas kole
džas (tikai māca) un universitātes 
(māca un veic zinātniskos pētī
jumus). Mana skola - Konkordijas 
koledža dibināta 1894. gadā, 
sākotnēji kā luterāņu skolotāju 
seminārs, vēlāk pārtapa par sko
lotāju koledžu. 

Misūri sinode ļoti stingri stāv 
uz Bībeles un luteriskajām ticības 
apliecībām, bez nekādiem libe
rāliem modernizējumiem. 

- Koledžu tu izvēlējies individuā
li, vai biji informēta par studiju 
maksu un jau iepriekš zināji, ka 
tavas studijas apmaksās? 

Protams, citādi es nebūtu 
braukusi. Katra skola ir tiesīga 
noteikt savu maksu. Amerikā ir 
valsts un privātās skolas, lai arī 
maksa pēdējās ir nedaudz lielāka, 
tās daudz neatšķiras. Es mācos 
privātā skolā, jo tā pieder baz
nīcai. Amerikā valsts skolās re
liģiju pasniegt ir aizliegts, jo ir ļoti 
liela reliģiskā nevienādība. Toties 
pie visām kristīgām konfesijām 
pastāv kristīgās skolas. 

Manas studijas izmaksā $4000 
gadā. Tā ir samaksa par lekcijām un 
iespēja nopirkt mācību grāmatas. 

- Kas tev palīdzēja finansiāli? 
- Pastāv finansiālās palīdzības 

birojs - tas piešķir naudu, kas sedz 
visus izdevumus, pusi, vai daļu. Ir 
arī stipendiju fonds, tas savukārt 
sedz tikai mācību izdevumus. 

Kreditēšana ir kaut kas cits, 
tad studenti ņem aizņēmumu no 
valsts un pēc tam šī summa 
jāatmaksā. Skola man piešķīra 
stipendiju, kas sedz visus mācību 
izdevumus. 

- Atgriezīsimies pie studijām 
Latvijā... 

Latvijā ir labs pasniedzēju 
intelektuālais potenciāls. Vismaz 
filozofijas nodaļā mācībspēkiem ir 
brīnišķīgas, cilvēciskas īpašības -
būt pedagogiem, mācīt studentus. 
Attiecības, kādas pasniedzēji 
veidoja ar studentiem, bija fan
tastiskas. Uzskatu, ka mācīb
spēki neko nevarēja mainīt eso
šajā sistēmā. Studenti savukārt 
noklausījās lekcijas, pierakstīja 
kladi tēs un tikai divas reizes gadā 
ļoti intensīvi mācījās. Amerikā 
intensīvas studijas ir nepār
traukti, katru dienu. 

- To nosaka katra sirdsapziņa, 
vai tā ir ikdienas nepiecieša
mība, vai tāds tur ir dzīves stils? 

- Tā ir sistēma, kāda valda aug
stākajā izglītībā. Sistēma dar
bojas tā, ka studentam netiek 
darīts pāri. Tieši otrādi gal
venais princips ir maksimāli pa
līdzēt radīt vislabvēlīgākos ap-

STUDĒT UZ ĀRZEMĒM? 

stākļus mācībām. Droši vien arī 
mācību maksa nav mazsvarīgs 
faktors. Pastāv studentu senāts. 

- Šobrīd Latvijas Universitātē 
cenšas ieviest sistēmu, ka 
pastāvēs izvēles iespēja - klau
sīties kursu jebkurā fakultātē, 
pat citās augstskolās; taču stu
denti sūdzas, ka viņi ir 
noslogoti ar obligātajiem 
priekšmetiem, ka neatliek 
laika, kad izvēlēties vēl kaut 
ko. Vai tu apgūsti tikai 
obligātos priekšmetus, vai 
paliek ari izvēle? 

- Lai dabūtu grādu, jāapgūst 
noteikts priekšmetu skaits, un 
var klausīties visu, ko koledžā 
māca. Es to ari daru - semestra 
sākumā apskatos sarakstu, 
kuru katram studentam iedod, 
kad reģistrējas. Mācībspēks -
padomdevējs (tāds ir katram) 
palīdz izvēlēties, kādus priekš
metus mācīties no obligātajiem, 
tad var izteikt savas vēlmes, 
ka gribi apgūt vēl to un to. Ja 
tas tiek akceptēts, tad jāpie
sakās reģistrācijas birojā. 

Pusgadu iepriekš zināmi lai
ki, telpas, kas māca, cik piešķir 
punktus. Sistēma ir kā liela 
mašīna, kas strādā ļoti precīzi. 

Atšifrē sīkāk mācību 
sistēmu! 

- Katru dienu jāizlasa noteikts 
lappušu skaits, lekcijās mācīb
spēks pārrunā šo vielu - uzdodam 
jautājumus, prasām paskaid
rojumus. Tad vai nu katra mēneša 
beigās ir eksāmens, vai ari obligāti 
semestra vidū, un tad iznāk, ka 
vielu apgūstu trešo reizi. 
Visbeidzot ir semestra noslēguma 
eksāmens, nu jau ceturto reizi. 

ASV lekcijas nepieraksta, jo 
tās ir pārrunas, pieraksta tikai 

pašu svarīgāko informāciju, kas 
varētu noderēt. Bieži jāraksta re
ferāti vai anotācijas par rakstiem 
periodiskajos izdevumos. Jāie
sniedz noteiktā formātā, datora 
rakstā. Referāti parasti ir kādas 
2, 3 lappuses, ar 2 intervāliem. 

Tā kā piecus gadus studēju fi-
lofoziju, un katru gadu rakstīju 50 

lappušu garus 
kursa darbus 
un diplom
darbu uz 100 
lappusēm, tad 
šobrīd uzrak
stīt trīs lapas 
ir nieka lieta. 

Sākumā bi
ja nedaudz 
grūti, jo jārak
sta angļu valo
dā, vēlāk jau 
I I » M • — II T f c — • 

īegajas . Pans 
reizes semestrī 
ir nopietnāks 

referāts. Anotācijas parasti nav 
garākas par lappusi. Tā ari ir māk
sla - uzrakstīt īsi, kodolīgi. 

Teici, ka salīdzinot ar 
studijām Latvijā, tu tālumā esi 
izjutusi brīvību. Ko tu ar to 
domāji? 

- Mums ir ļoti laba bibliotēka, 
par jebkuru jautājumu var iegūt 
pilnvērtīgu informāciju. 

Ko tu ieteiktu Latvijas 
studentiem, kuriem trūkst 
bagātīgu bibliotēku, kā lai viņi 
aizpilda studiju laiku? 

Vismaz pirmajos studiju 
gados studenti ir totāli atkarīgi 
no pasniedzējiem, un no sistēmas, 
kas valda. Studēšanas disciplīna 
jau nerodas pati no sevis, ari to ir 
jāiemāca Universitātei. Visi dara 
to, ko Universitāte viņiem iemāca 
darīt, bet paši var meklēt grāma
tas. Amerikā ir brīva pieeja plašai 
informācijai, kas nav šeit Latvijā. 

Studentus būtu jāmāca tādiem 
cilvēkiem, kam šāda informācija ir 
bijusi pieejama, kas daudz lasījuši. 

Vai studenti ari strādā, ja -
jā, vai jau savā specialitātē? 

- Daži strādā katru dienu, daži 
strādā pāris reizes nedēļā un ne
būt ne savā specialitātē. Var pie
teikties strādāt virtuvē, biblio
tēkā, kādā ofisā par sekretāru, 
var tīrīt, uzkopt telpas. 

Es pati strādāju koledžas vir
tuvē. Tā ari bija interesanta pie
redze, jo arī sabiedriskās ēdinā
šanas uzņēmums atšķiras no jau 

redzētajiem Latvijā. 
- Mūsējos, šķiet, šādi darbi 

atbaida. Kā es tā - šiverēšu pa 

Vai pastāv ari problēmas? 
- Žurnālisti vienmēr prot sa

skatīt problēmas, kas būtu sa
biedrības līmenī jādiskutē. 

Pirms Jaunā gada bija ļoti liels 
raksts par aborta tabletēm, kas 
izraisa spontāno abortu. Ameri
kas vidienē tas bija jaunums. Tā 
kā esam kristieši un aborts ir 
dzīvības iznīcināšana, mums tas 
nav pieņemami un esam pret 
šādu medikamentu pielietošanu. 
Rakstā bija stāstīts, kā lieto šīs 
zāles, studenti izteica savu vēr
tējumu, ko viņi par to domā, vai 
viņi to atbalsta. 

Raksta arī par sadzīves pro
blēmām, piemēram, kādēļ ieildzis 
remonts, par sportu. Katrā nu
murā ir raksts par vienu ārzemju 
studentu, mana kārta vēl nav 
pienākusi. 

Vai izmanto arī savu pie
redzi žurnālistikā? 

Pirmais darbiņš, ko man 
piedāvāja - bija izlikt avīzes pa 
pastkastītēm. Kāpēc gan ne? 

Studenti ir aicināti rakstīt 
vietējā avīzē, par to dabū noteiktu 
punktu skaitu, kas ietekmē galīgo 
vērtējumu. 

Jūs esat daudzu tautību 
bērni? 

- Amerikāņi, viena latviete, 
polis, ukrainiete, divi taivānieši, 

Nebraskas prērija 

Nebraskas galvaspilsēta 
Linkolna no putna lidojuma 
(daudzi varbūt nezina, ka tieši 
Nebraskas universitātē savā 
laikā studējis Kārlis Ulmanis. 
Uz pieminas plāksnes rakstīts 
angļu un latviešu valodā, ka 
šeit studējis neatkarīgās 
Latvijas prezidents un ka pēc 
valsts nelikumīgas okupācijas 
viņš aizvests uz Krieviju, kur 
par prezidenta tālāko likteni 
nekas nav zināms 

Jolanta kopā ar citu valstu studentiem kada no tuvējam fermām 

ķēķi, slaucīšu galdus, palikšu 
vēl netīra, ko par mani domās, 

ja tīrīšu telpas. Pie mums 
joprojām valda liels snobisms. 
Šķiet, Amerikā tas ir pavisam 
citādi. 

Amerikā jebkurš darbs ir 
cienīts, jebkurš mazākais darbiņš 
ir normāli atalgots. Tur nepastāv 
tāda lieta, ka būtu neērti slaucīt 
galdu, mazgāt grīdu, vai sēdēt 
grāmatu galdā pie kases aparāta. 
Studenti, kas strādā grāmatu 
galdā par pārdevēju, nav 
profesionāļi šajā specialitātē, bet 
viņi cenšas to izdarīt ļoti pro
fesionāli, pieklājīgi. Klienti nav 
nekas cits kā viņu pašu draugi, 
ar kuriem viņi studē kopā. Jāap
kalpo pēc visiem likumiem, ļoti 
laipni. To prot un cenšas izdarīt 
bez profesionālas sagatavotības. 

- Ārpus mācībām, darba, ko 
vēl dara studenti? 

- Piemēram, veido avīzi. Mums 
katrā kancelejā ir sava past
kastīte, esam ap 1000 studentu, 
manai kastītei ir 16. numurs, 
laikam tāpēc, ka uzvārds sākas ar 
burtu A. Avīzi atradu savā past
kastītē, kad uzsāku studijas. Tā 
tiek izdalīta bez maksas. 

Tu biji priecīga, vai tev 
nepatika, ka nāk tāda avīze? 

- Biju ļoti priecīga. Avīzē rak
stīts par maniem draugiem, par 
svarīgākajiem notikumiem kādi 
bijuši, atspoguļotas problēmas. 

četras japānietes. Ārzemju stu
dentiem ļoti palīdz viena profe
sore no Ķīnas, kas Šeit ieguvusi 
izglītību. Viņa palīdz ārzem
niekiem adaptēties svešajā vidē, 
jo pati gājusi tam visam cauri. 
Viņa rīko pie sevis mājās nelielas 
viesības un brīnišķīgi mūs, ār
zemniekus, visus satur kopā. 
Ēdam ķīniešu ēdienus. 

Cilvēks sākumā jūtas ļoti 
vientuļš, jo nav neviena drauga. 
Mēs šajos vakaros pierodam viens 
pie otra, iipākam sarunas, jo grū
tības ir līdzīgas - pirmā - angļu 
valoda, studentiem no Austrum
eiropas naudas problēmas. 
Viens otru morāli atbalstām. 

- Vai esi ari ceļojusi? 
- To var darīt tikai brīvdienās. 

Esmu bijusi Losandželosā, Sant-
luisā, Midžūri, Minesotas štatā. 
Amerika ir ļoti dažāda - gan kli
matiskajā, gan ģeogrāfiskajā, gan 
arī cilvēku mentalitātes ziņā. 
Manā dzīves vietā durvis vispār 
neslēdz, jo tāda lieta kā zādzības 
ir pasaules brīnums, tās vienkārši 
nenotiek, tāpēc ir ļoti droši dzīvot. 
Savukārt Losandželosā situācija 
krasi atšķiras, tur jāuzmanās uz 
katra soļa. 

Nokļuvu vietā, kur Misūri upe 
ietek Misisipi, tur ir skaista daba 
un atgādina Siguldu... 

Ar Jolantu sarunājusies 
ILZE BRINKMANE 
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I n u * * " 
Mums visiem patīk saņemt dāvanas. Parasti tās saņemam 

vārda un dzimšanas dienā, bet ir iespēja saņemt balvu , ja 
parādīsiet savu erudīciju^inātkārijhumora izjūtu. 

Piedāvājam konkursu, kura lielā balva ir ceļojums uz 
SĀMSALU, bet pusfināla dalībniekiem suvenīri. Sis konkurss 
notiks 6 kārtās, un laimīgo galvenās balvas īpašnieku mēs 
uzzināsim oktobra sākumā,kad mūsu kaimiņvalsts Igaunijas 
Ziemeļu skarbā daba ir vispievilcīgākā. 

Konkursa mērķis ir izvaicāt Jūs pēc iespējas vairāk par 
visu, kas saistās ar un ap mūsu ALMA MATER. Lai Jums 
labi......! 

Ar cieņu Jūsu "Universitātes A vīze tf 

LA GEAR 
1. Kas ir šī celtne ? 

a) LU rektora J.Zaka 
rezidence; 

b) mecenāta K.Mor-
berga mantojums 
Jūrmalā; 

c) LU bibliotēka. 

2. Kāds nosaukums 
ir ar LU saistītai ielai, 
kur atrodas šis veikals? 

a) Grīnstrīta 
Losandželosā; 

b) Alberta iela; 
c) P.Stučkas iela 

Rēzeknē. 

3. Kuri studenti ir vispriviliģētākie, jo lekciju 
starplaikos var apmeklēt tenisa kortus? 

a) juristi; 
b) ekonomikas un biznesa vadības studenti; 
c) biologi. 

" V 

a> topošie pedâ Igi uf^copmltnēm Anniņmuižā; 
b> opermīļi uz Baltā nama atklāšanu:-
c) visi interesenti uz LU optometries centru. 

Savus atbilžu variantus sūtiet vai nesiet uz "UA" redakciju 
ar norādi "KONKURSAM". 

Adrese: Raiņa bulv. 19, 110.telpa, Rīga, LV-1586 

LABĀKAIS VEIDS, KĀ LŪGT 
PIEDOŠANU 

Eksperti apgalvo, ka prasme atvainoties ir ārkārtīgi spēcīgs 
audzinošs efekts jūsu vissvarīgākajās attiecību niansēs. Pareizs 
un pilnīgs atvainošanās un piedošanas process pārveido abas 
puses. Vēl vairāk, sirsnīga atvainošanās nav vājuma pazīme, 
bet spēka, godīguma un stipra rakstura apliecinājums. 

1) Atzīsti, ka esi nodarījis pāri. Tev jāapzinās, ka esi kaut ko 
darījis nepareizi un tev jāatrod savas rīcības iemesli. Piemēram, 
ja draugs atklāj, ka esi aprunājis viņa lieko svaru ar kādu citu, 
tev jāatzīst, ka jūties slikti, jo negribēji viņu sāpināt. 

2) Paskaidro savu rīcību. Šādā veidā tu pārliecināsi 
apvainoto, ka uzbrukums viņam nebija domāts, lai sāpinātu, 
bet radās galvenokārt tavu iekšējo pretrunu rezultātā. Tu 
varētu teikt: "Es biju neapdomīgs, runājot ar tevi. Man ir slikts 
paradums vispirms pateikt, tikai tad domāt." 

3) Atklāj savu nožēlu. Persona, kuru tu apvainoji, vairāk 
noticēs tavai nožēlai, ja sapratīs, cik tev šī situācija nepatīkamau 
Vainas apziņa parādīs, cik ļoti esi apbēdināts par sabojātām 
attiecībām. 

4) Mēģini uzlabot attiecības. Pēc izskaidrošanās vari 
piedāvāt: "Vai ir kaut kas tāds, ko es tavā labā varētu izdarīt?" 
Pasniedz kādu simbolisku dāvanu vai ziedu. 

GRIBAT DZĪVOT 
ILGĀK? 

SAGĀDĀJIET SEV 
PATĪKAMUS 

BRĪŽUS KATRU 
DIENU 

Laba izturēšanās pret sevi 
rada ne tikai patīkamu sajūtu, 
tā var paildzināt jūsu mūžu. 
Pozitīvi notikumi un pat stress 
nostiprina imūno sistēmu. Se
višķi labi ietekmē uzslava 
darbā, kāda aizraušanās un 
lieliskas seksuālās attiecības. 
Ļoti kaitīgas savukārt ir ne
patikšanas darbā, strīdi ar dar
babiedriem vai tuviniekiem un 
entuziasma zaudēšana. Pozitī
vais stress ļauj labāk pretoties 
slimībām. Nepārpūlieties; kat
ru dienu ļaujiet sev atslābi
nāties, apēdiet saldējumu, 
pastāstiet kādu anekdoti, pa
pļāpājiet ar draugiem vai iz
dariet jebko citu, kas liks pa
rādīties smaidam jūsu sejā. 

No žurnāla 'Enquirer' 
sagatavojusi ANDA LASE 

KRUSTVĀRDU MĪKLA 
LĪMENISKI. 7. Naudas v. Ho

landē. 9. Augstskolas struktūrvienība. 
10. Pasaulslavenas datorpiederumu 

ļ firmas iniciāļi. 11. Dziedātāju kolek-
" dvi. 12. Ar zemes gravitāciju saistīts 

spēks. 14. Cilvēki, kas nodarbojas ar 
preču apmaiņu. 16. Koki. 18. Sprau
ga. 19. Alkoholisks dzēriens. 20. 
Nekas (poliski). 21. Pilsēta Beļģijā. 22. 
Latviešu mikrobiologs (1872-

25. Nenopietni, nepama
toti. 26. Augšpuse. 27. Virziens māk
slā. 29. LU kādreizējie iniciāļi. 30. Upe 
Kazahijā. 31. Radioaktīvs ķīm. ele
ments. 34. Muzikants. 39. Pēriens. 40. 
Kalnu sistēma Āzijā. 41. Eļļu saturošs 
augs Āfrikā un D-Āzijā. 43. Valsts 
Āzijā. 44. Ierīce automobilī. 48. Koki. 
50. Speciāliem nolūkiem paredzēta 
lidojoša ierīce. 52. Ezers Āzijā. 53. 

o . - t--. TĀ-KTTcy OT777tetd£t Koki. 54. Infekcijas slimība. 56. Sastādījis JĀNIS ZUTERS gJJJ^ 5 ? L a t v i e

J

g u ^ 
STATENISKI. 1. Saberzta cietviela. 2. Upe Eiropā. 3. Valsts Eiropa. 4. Apdz.v. Cēsu rajonā. 5. Pievienošana, 

uzņemšana sevī. 6. Kādam gadalaikam raksturīgs laika periods. 8. Amerikas nēģeru garīgs dziedājums. 9. 
Mitrās vietās augoši augi. 11. Cilvēks, kurš dzīvo kādai valstij pakļauta teritorijā. 13. No stieplēm veidots 
karkass. 15. Sabiezējusi masa. 16. Dažu spēļu daļas. 17. Putni (angl.). 23. Indiānis, T.Kreberes romāna 
varonis. 27. Salikteņu pirmā daļa, kas nozīmē pakļautību 28. Viduslaiku filozofs (nekonkrēti). 32. Prece bez 
taras. 33. Laikmeti. 35. Starptautiska sanāksme. 36. Nerrs. 37. Materiāls sienu pārklāšanai. 38. Daiļrunas 
teorija. 40. Sievietes vārds. 42. Traips (angl.). 45. Žurnāls Latvijā. 46. Rūpnīca Rīgā. 47. Sala Egejas jūrā. 49. 
Populāras profesijas pārstāvji. 51. Mūzikas instrumenta sastāvdaļa. 55. Meža dzīvnieki. 

PĀRLIECINIETIES, 
MEITENES! 

VAI JŪSU PUISIS IR 
"MISTERS ĪSTAIS"? 
Vai neesat kļūdījušās sava 

drauga izvēlē? Atzīmējiet katru 
apgalvojumu, kas atbilst viņam 
ar X, un vēlāk pārliecinieties par 
rezultātu. 

1) Dažkārt viņš satiek vecu 
draugu un priecīgs tērzē, nemaz 
neiedomājoties, ka vajadzētu jūs 
iepazīstināt. 

2) Viņš nekad nav dusmīgs uz 
tevi ilgāku laiku. 

3) Viņam patīk tevi kaut kur 
aicināt, bet tajā pašā laikā viņš 
aizmirst tādus "sīkumus" kā 
ziedus un dāvanas. 

4) Viņš apgalvo, ka nekad tev 
nemelo. Tajā pašā laikā esi 
dzirdējusi viņu melojam citiem. 

5) Viņš ir dziļi ieinteresēts tevī, 
bet nekad nevēlas stāstīt par sevi. 

6) Viņš noliedzoši izsakās par 
taviem labākajiem draugiem. 

7) Viņš ir prasmīgs mīlētājs, 
bet neatklāj mīlestību vārdos. 

8) Viņš uztic tev savas 
intīmākās domas un sajūtas. 

9) Viņam vienmēr atrodas 
kāds speciāls kompliments tev, 
kad jūs abi esat sabiedrībā. 

10) Kad viņš tev kaut ko 
dāvina, tā biežāk ir praktiska 

lieta, nevis nieciņš, ko tu vēlētos 
tāpat vien. 

Tagad piešķir savam puisim 1 
punktu par 2., 8., 9. apgalvojumu, 
ja tas atzīmēts ar X. 1 punkts par 
L, 3., 4., 5., d, 7. un 10., ja tas nav 
atzīmēts arX. Saskaiti! Ja ir 6 vai 
vairāk punktu, tad viņš tiešām ir 
'Misters īstais!". Ja viņam ir 
mazāk punktu, nekrīti izmisumā 
Viss nav tik briesmīgi, citādi jau 

jūs nebūtu kopā. Nedaudz 
papūlieties, varbūt izdosies 
atjaunot burvīgo izjūtu, ka šis ir 
tavas dzīves īstais vīrietis. 

KRUSTVĀRDU MĪKLAS PAREIZĀS ATBILDES: 
W99 tB8ņstQ tojD$'6fr *ī»ffip lffliT9fr :.№«l?V./9fr 

*cFls" IZ ̂ 5TES : W i ī ^ 3 3 9 1 isippoarsx ̂ eamļoi3atļs*£ļ tslsraornrxi iitiop-g isiŗenļuids-g 
:BIBSBAJB-9 tefpBJodioipng iriŗuarfr Irara^uajqrye topo Z fcuaAjrtd'T ļHSINālVIS 

tBSOBTEfr'tsnrezasi^ :sfej[vofr '.ssunsge Isisnrafeq^ ?sfpauqarie -ītTOe :flAT6Z 
!smsi[Bauis¿3 ĪBSIIA^ iīgifnļss teipom^g Imna^ojs^r^ tadriS APRISI 
īasAļB-gt :sw^9'9t tŗ6oāitļ>t ;ĒUEAS^I tucorļ j ^ ŗ o i fe»?OBW'6 Srasppia^ :iXSIN3Wn 
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GRIBU MAZGĀTIES 
SILTA ŪDENI! 
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